VIII. Sed dicebat adhuc. Si infidelis baptizet, etiam si non intendat conficere sacramentum, dummodo adhibeat debitam materiam, & formam, vere conficit sacramentum, & qui sic baptizatur, verum recipit sacramentum; ergo qui contrahunt matrimonium debita materia, & forma; etiam si non intendant conficere sacramentum, nec suscipere, vere conficiunt, & recipiunt sacramentum.

IX. Respondeo, dando disparitatem. Nam baptizans, vel Baptismus suscipiens, dum utitur debita forma, & materia, & vult baptizare, vel baptizari, secundum ritum Ecclesie; licet intentione particulari practica non intendat dare, aut recipere sacramentum, sic tamen agens, & ponens omnia necessaria, intentione generali operatur secundum intentionem Ecclesie, & in praxi censetur velle sacramentum. Ac infidelis, vel hæreticus contrahens matrimonium intendens solum inire contractum naturalem, & civilem, nec intendens contrahere vinculum omnino indissolubile, non ponit omnia necessaria ad veram, & propriam rationem matrimonii, ut sacramentum est. Ut enim ait Augustinus, *lib. 1. de Nupt. & Concep. cap. 11.* Matrimonium, ideo sacramentum, quia nullum divorcium; & ubi potest esse divorcium, non est perfecta representatio conjunctionis Christi cum Ecclesia, ex qua matrimonium habet, quod sit sacramentum. Talia ergo matrimonia dici poterunt sacramentum habere, sed non actus; quia actum contrahuntur in fide Ecclesie, ut superius ex S. Thom. dictum est. Qui etiam, in 4. *Contra Gen. cap. 78.* ait: *Necesse est igitur quod matrimonium, secundum quod est Ecclesie sacramentum, sit unus ad unum indivisibiliter habendum.*

S. II.

De Matrimonio Fidelis cum Infidelis, & Infidelium cum convertuntur ad Fidem.

Primum dubium est: An si fidelis ex dispensatione nubente in infidelitatem matrimonii, tale matrimonium effect sacramentum, saltem ex parte conjugis fidelis.

X. Dico. Probabilioris esse partem negativam. Et ratio est: Quia sicut, ut matrimonium sit validum in ratione contractus requirit liberum consensum ex parte utriusque conjugis; ita, ut sit validum in ratione sacramenti, exigitur intentio, & ministerium ex parte utriusque, cum ipsi contrahentes sint juris sacramenti ministri, ut dicitur: sed infidelis non baptizatur, & etiam hæreticus Lutheranus, Calvinista &c. caret intentione suscipiendi in matrimonio sacramentum; & si non sit baptizatus est incapax sacramentum suscipiendi, & ministrandi, ergo &c. Sicut ergo matrimonium est unum vinculum, ita est unum sacramentum; ergo vel ex utraque parte est verus contractus, & verum sacramentum, vel ex neutra: & cum ex parte conjugis infidelis non sit sacramentum, nec erit ex parte conjugis fidelis.

XI. Secundum dubium est: An si conjuges infideles, sive non baptizati, sive hæretici convertantur ad fidem, matrimonium in infidelitate contractum fundat sacramentum.

XII. Dico. Dux sunt sententiae, ambo probabiles etiam in Schola Sancti Thomae. Prima negat. Intentio enim sequens contractum prius initium non potest efficere, ut quod non fuit sacramentum, possit esse tale: nam deberent inire novum contractum, quod non possunt: Non enim possunt sibi mutuo tradere corpora sua; quia nemo tradere iterum potest, quod jam non est suum; corpus autem viri non est suum, & similiter corpus uxoris post initium matrimonium non est amplius suum; juxta illud: *Erunt duo in carne una.*

XIII. Secunda vero affirmans duplici via a suis Patronis defenditur. Quidam enim volunt, tale conjugium in infidelitate contractum fieri sacramentum; dummodo conjuges convertantur ad fidem. Valde enim, inquit, probabile est, matrimonium sic ratificatum a Christo elevari ad esse sacramenti; cum sit contractus equivalentis novo. — Alii vero existimant non esse necessarium illam ratificationem coram Parocho expressam; sed sufficere in non baptizatis, Baptismus in baptizatis autem reconciliationem Ecclesie facta abjuratione hæresis. His enim positis, conjuges consensu consentire in matrimonii omnimodam indissolubilitatem, & novo, ac auctiori vinculo invicem copulari: & sic virtualiter de novo matrimonium contrahere, eique, quod deest ad rationem sacramenti superaddere. Nam licet id, quod est alteri traditum, utpote jam

non suum, non possit iterum tradi: potest tamen de contrahentium consensu traditum jam facta, de ulteriori ullo pacto rescindi queat, roborari, & confirmari. Et hoc faciunt infideles, dum fidem Christianam, vel Catholicam de novo prostentur. Dum enim sponte se velle amplecti omnia, que Ecclesia Catholica tenet, & credit; & hæc tenet matrimonium esse omnino unum, & indissolubile, & hæc ratione sacramentum: ideo, & conjuges ad fidem venientes hoc credere, ac tenere incipiunt, & in matrimonio jam contracto novum archiepiscopium vinculum recognoscere & hæc fide matrimonium, quod erat purum contractus, evadit sacramentum.

XIV. Quamvis utramque opinionem probabilem existimem; secunda tamen mihi videtur conformis menti S. Thomae. Is enim, ut supra observatum est, in *Suppl. 2. p. q. 59. art. 2. ad 2.* ubi postquam dixit matrimonium infidelium non competere secundum quod est sacramentum, addit: *Et tamen etiam matrimonium tale est aliquomodo sacramentum habitualiter, quomodo non actualiter; et quod actu non contrahitur in fide Ecclesie. Si igitur matrimonium infidelium, est sacramentum habitualiter, potest dari casus, quo fit sacramentum actualiter: nihil enim est habitus tale, quod aliquando actu tale fieri nequeat. Sed quod matrimonium infidelium sit solum habitus sacramentum, & non actu, est, quia non contrahitur in fide Ecclesie; ergo si matrimonium jam contractum accedat fides Ecclesie, matrimonium, quod erat tantum habitus sacramentum, fiet sacramentum actu, & gratiam conferet: eo similibi modo, quo Baptismus fide suscipitur, remota fide non conferit gratiam. Et sic licet Baptismus in suo fieri temperet, conferat tamen character, ita & matrimonium quamvis in fieri transierit; manet tamen vinculum.*

S. III.

De Matrimonio inter Absentes.

XV. Ceterum est, matrimonium inter absentes per procuratorem, sive per literas contractum, in ratione naturalis, & civilis contractus esse verum, & validum. Nam matrimonium est contractus humanus, natura enim conjungit contractus est; ut inter absentes contrahi possit: nec Christus matrimonium elevans ad rationem sacramenti; nec Ecclesia certas condiciones ad ejus valorem præferens, ipsum extrahit a natura contractus. Condiciones autem a Tridentino requisita, ut nempe fiat coram Parocho, & testibus, fervari possunt in matrimonio inter absentes.

XVI. Ad validitatem vero matrimonii per procuratorem, sive per literas contracti, sequentes condiciones requiruntur. Prima: ut procurator habeat a suo principali mandatum speciale ad contrahendum cum determinata, ac specificata femina: non enim sufficeret mandatum generale contrahendi cum qualibet. Et rursum quod procurator non excedat limites mandantis; tam in dote, quam alius conditionibus; alias nihil efficeret non servans mandantis voluntatem, *Legs. Diligenter, ff. Mandati.*

Secunda. Ut mandatum illud exequatur per se, & non per substitutum, nisi speciale ad substitutum facultatem obtinuerit.

Tertia. Ut eo tempore, quo procurator contrahit, ejus potestas non sit revocata, ne quidem tacite. Alioquin nullum foret matrimonium, etiam si procurator nihil audisset de revocatione: qui per quæcumque revocationem cessat consensus, sine consensu vero non efficitur matrimonium. De his vide Bonificium VIII. *Cap. Finali, de Procuratoribus, in Sexto: & S. Th. in 4. dist. 29. in expositione litterarum videndum.*

Quarta. Ut post Tridentinum procuratores principalium, seu principalis ex una parte, & procurator ex altera contrahantur coram Parocho, & testibus, Concilium enim requirit presentiam realem ipsorum contrahentium, vel per se, vel saltem per procuratores, quando dicit, *sess. 24. c. 1. de Reform. inhabiles esse eos, qui aliter, quam presente Parocho, & duobus, aut tribus testibus, contrahere attentaverint.*

Si vero per literas contrahatur, oportet, litteras se tradentis in conjugem, & alterius eum in conjugem acceptantis legi coram Parocho, & testibus; presente altero, vel per se, vel per procuratorem, & consentiente in eam, cujus littere leguntur.

An autem Parochus matrimonio adfuit debeat necessario videre litteras mandati: videtur quod non. Nam Concilium nil aliud requirit, quam quod contractus fiat coram Parocho, & testibus. Cæterum an procuratores sexu differant, impertinetis est, quia Jus hoc non requirit.

XVII. Quod controvertitur est: An matrimonium sic contractum non solum sit verum & validum contractus, sed etiam verum sacramentum: de quo non una est sententia. Attamen.

XVIII. Dico. Probabilis videtur matrimonium inter absentes, sive per procuratores, sive per literas legitime contractum, esse sacramentum. Contrarium sentiunt Cajetanus, Sylvius &c. Prob. autem primo. Omne matrimonium inter fideles validum in ratione contractus, factum est ex Christi institutione sacramentum: sed matrimonium inter fideles absentes est validum in ratione contractus, ut dictum est; ergo est sacramentum. Maj. prob. Nulla est ratio, cur Christus elevarit ad dignitatem sacramenti potius matrimonium inter presentes, quam inter absentes; potius matrimonium inter presentes, & intentio contrahentium; materia quidem circa quam, nempe, corpora contrahentium; que, sicut alix res, tam absentia, quam presentia possunt esse materia contractus. Adhuc mi-

D U B I U M. IV.

An Carnalis Commixtio sic de Integritate Matrimonii.

S. I.

Refolutio Dubii.

I. Dico, Carnalis commixtio non est de integritate primaria, & essentiali matrimonii. Ita S. Th. in *Suppl. q. 42. a. 4. & 3. p. q. 29. a. 2.* Ubi loquens de matrimonio inter Mariam, & Joseph factum, fuisse verum matrimonium, quamvis carnalis commixtio non esset secutura: *Matrimonium enim (inquit) sive conjugium dicitur verum ex hoc, quod suam perfectionem attingit. Duplex est autem rei perfectio: prima & secunda. Prima quidem vel perfectio consistit in ista forma, ex qua speciem sortitur. Secunda vero perfectio consistit in operatione rei, per quam res aequaliter suam finem attingit. Fortior autem matrimonium consistit in quadam indivisibili conjunctio nem animarum, per quam unus conjugum indivisibiliter alteri fidelem servare tenetur. Finis autem matrimonii est proles generanda, & educanda. Ad quatuor primam pervenitur per concubitum conjugalem. Ad secundam per alia opera viri, & uxoris, quibus sibi invicem obsequuntur ad prolem nutriendam. Hac ergo doctrina supposita resolvit, quantum ad primam, & essentialiam perfectionem fuisse verum matrimonium inter Mariam, & Joseph. Et generaliter, q. 42. *Suppl. a. 4. concludit: Quia ergo carnalis commixtio est quadam operatio, sive usus matrimonii, per quod facultas ad hoc datur, ideo erit carnalis commixtio de secunda perfectione matrimonii, & non de prima.**

II. Ex his conficitur prima ratio. Usus, & operatio rei non est de rei essentia, ut communiter patet: sed carnalis commixtio est usus & operatio matrimonii; ergo non est de ejus essentia. Hinc in definitione matrimonii, quam tradit Catech. Rom. n. 3. Nempe, quod *Matrimonium sit viri, & mulieris maritalis conjunctio inter legitimas personas individuam vitam consuetudinam viventes*: nihil ponitur, quod ante carnalem commixtionem non verificetur.

III. Secunda ratio est. Inter primos parentes ante lapsum veram erat matrimonium. Tunc enim dictum est fuit, tamquam veris conjugibus: *Crescite & multiplicamini. Et Gen. 2. v. 24.* postquam dixit Adam de Eva ex latere fua formata: *& Abrahæ uxori sua*, Statim, v. 25. Eva vocatur uxore Adam; cum tamen nondum essent carnaliter conjuncti. Quapropter Catech. Rom. n. 3. *de Matr.* hortatur Parochos, ut fidelibus tradant: *Matrimonii naturam, & vim in vinculo, ac obligatione suam esse, ac præter consensum eo, quo dictum est, modo expressum, ut verum matrimonium existat, concubitum necessario non requirit. Idem & primo parentum ante peccatum: quo tempore nulla inter eos carnalis copula intraverat, ut Patres testantur, vera Matrimonio junctis fuisse plane conspici.*

IV. Tertia ratio ex dictis patitur ex matrimonio B. Virginis cum S. Joseph, quod verum matrimonium fuisse offendimus ex S. Th. quamvis nulla carnalis copula efferit inter eos secutura. Unde inquit S. Th. 3. p. q. 29. a. 2. citato) *Angelus vocat Mariam conjugem Joseph, dicitur ad Joseph, Matth. 1. v. 20.* Noli timere accipere Mariam conjugem tuam; *quod exponitur Aug. in 1. 1. de Nupt. & Concep. c. 11. dicit: Conjug vocatur ex prima dispensationis fide, quam concubitus nec cognoverat, nec fuerat cognitus. Hoc tamen matrimonium, hoc singulare, & mirabile habuit, quod in eodem carnali concubitu fuit partus, & educatio prolis. Unde quantum ad hoc habuit secundariam perfectionem. Et ideo Aug. loco mox laudato a S. Th. relatus: *Omnes (inquit) nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Proles cognoscimus ipsum Dominum Jesum, fidem, quia nullum adulterium. Sacramentum, quia nullum divorcium. Solum ibi nuptialis concubitus non fuit. Nota tamen: matrimonium Marie, & Joseph vocari ab Augustino Sacramentum late, & figura. Quia, ut diximus, matrimonium ante Christum contracta proprie sacramentum non fuerat; illud tamen qui sine divorcio expressis figurabat matrimonium, quod Christus ad dignitatem sacramenti erat elevaturus, sacramentum dici potest.**

V. Ambrosius etiam, *l. de Institutione Virginis c. 6.* de eodem matrimonio Marie cum Joseph, hæc habet: *Nec illud movet, quod ait: Quia Joseph accepit conjugem suam, & profeclum est in Ægyptum. Dispensatum enim cum conjugum non accepit. Cum enim iniciatur conjugium, huc conjugis nomen adsciscitur. Non enim de florato virginitate facit conjugium, sed solis conjugalis. Denique cum jungitur puella, conjugium est, non cum virili admittitur cognoscitur. Eisdem fere verbis, l. 2. in cap. 1. Luca: *Nec te moveat (inquit) quod præventur Scriptura conjugem dicit: non enim virginitate evirgo, sed conjugis resuscitatio, nuptiarum celebratio declarat. Denique quam non accepit nemo dimittit; & ideo qui voluit dimittere, fabricatur acceptam.* In hoc ceteri Patres consentiunt. Verum quia referente Thoma Waldense l. 2. de Sacr. c. 130. Joannes Wicleffus (præter alios quosdam hæreticos) oppositum tenuit: ideo solvenda sunt eorum motiva.*

S. II.

Objectionum Solutio.

VI. Prima oblectio est. Carnalis conjunctio maris, & femine, vel sacramentum est, vel certe pars sacramenti. Nam in ea rationem sacramenti constituit Apollolus, *Ephes. 5.* dum ait: *Erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnam est.*

Ee 3

motua corporum traditio, que est materia proxima: & tandem mota acceptatio, que se habet ut forma. Quæ omnia sive per se, sive per alium loco sui facta, æque valida, & obligantia sunt.

XIX. Sed oppones primo. Licet Pœnitentia sacramentalis jactu rationem judicii, quod etiam inter absentes exerceri solet: ubi tamen sit inter absentes, sacramentum non est; ergo licet matrimonium habeat rationem contractus, qui inter absentes fieri solet, ubi tamen inter absentes sit, non erit sacramentum.

Respondetur, poenitentiam sacramentalem indere rationem Judicii, non qualiticumque, sed talis, in quo reus sit accusator sui, & testis contra se ipsum, & in quo ad validitatem sententiæ debet consistere actus ad actuali contritione, & dispositione peccatoris: quod nisi peccator efferit presens, haberi non potest. At ad sacramentum matrimonii nil specialius requiritur, quam in aliis contractibus: unde ficut in illis ad valorem factus est habitualis consensus manifestus, sive in presentia, sive in absentia; ita in sacramento matrimonii.

XX. Oppones secundo. Contrahentes matrimonium sunt etiam ministri sacramenti invicem: sed unus non potest sacramentum absenti ministrare, sicut nec ab absente recipere; ergo &c.

Respondetur, min. esse veram de aliis sacramentis, non vero de sacramento matrimonii. Cum enim posse ministrare sacramentum matrimonii, & posse validè matrimonium contrahere, sint in fidelibus unum & idem idipso, quod quis fidelis potest cum absente matrimonium valide contrahere, potest absens sacramentum matrimonii ministrare. Nam esto physice, & in se absens sit, moraliter tamen, & in alio personam suam gerens presens est: que presentia fit sufficiens ad matrimonium, ut contractus illud, sufficit ad illud etiam, ut sacramentum est.

XXI. Si dicas, Quomodo in hoc casu sacramentum conferat gratiam physice absenti, cum secundum nostram sententiam eam physice conferre debeat? Respondetur, loquendo diximus, sacramentum conferre physice gratiam, loquendo sumus de sacramento habente materiam physicam, & physice applicatam subiecto presenti. Cæterum de sacramento, cujus materia solum est moraliter presens, & moraliter physice applicata, fuit illi conferens inter absentes, non abquimus concedere, quod conferat gratiam solum moraliter: nisi tamen, quod postea consensu per procuratorem, Deus conferat gratiam in principali, si capax sit.

XXII. Oppones tertio. Potest dari casus, ut dum procurator contrahit matrimonium in uno loco, principalis dormiat in altero. Quomodo ergo dormiens poterit sacramentum ministrare? Item fieri potest, ut dum quis recipit sacramentum abli contractum, sit profanis negotiis ita distractus; ut nil de sacramento cogitet, immo sit in peccato mortali.

XXIII. Respondetur ad primum, retorquendo instantiam sic. Potest dari casus, quo dum procurator contrahit in uno loco, principalis dormiat in alio: quomodo ergo dormiens verè facit contractum? Si ergo etiam dormiens verè fecit contractum matrimonii; quia illum facit alter, qui personam illius gerit, & ideo mediante alio contrahit; cur eadem ratio non mediantem illo non facit sacramentum, quod illi contrahitur conjungitur? Eodem modo responderetur ad id, quod addit. Nam si licet alio distractus, & nihil de matrimonio cogitans, verò contrahit: cur etiam verè suscipiet sacramentum, vi prioris voluntatis, quam tranquillè in procuratorem, & quam non revocavit? Attamen si is, qui sacramentum suscipit, nil de eo cogitas, sit in peccato mortali; vel prævidit, aut prævidere potuit periculum esse, ne in tali statu reciperet sacramentum matrimonii; vel non prævidit, nec prævidere potuit. Si primum: mortaliter peccavit contra reverentiam sacramento debitam; quia debet ponere se in statu reconciliationis cum Deo. Si secundum: nullus peccatus ob sacramenti suspensionem reus est; sed gratiam sacramentalem non recipit propter obicem. Sicut ergo qui prius habuit constantem voluntatem suscipiendi Baptismus, vel suscipiendi martyrium, si perseverans in tali voluntate alio distractatur, aut se tradit somno, & dormiens baptizetur, vel pro Christo occidatur, vel etiam de Baptismo, aut de martyrio non cogitans, verè recipit sacramentum Baptismi, & martyrii: eadem ratio recipit sacramentum matrimonii qui retinet voluntatem contrahendi cum tali certa persona, licet, cum procurator contrahit, ipse vel dormiat, vel nihil de eo cogitet.

XXIV. Neque officit, quod qui matrimonium in absentia per procuratorem contraxerunt; facti presentes benedictione aliqua nuptiali muniri curent. Nam hoc non faciunt, quasi iterum contractum per procuratorem initium; sed illum approbando, confirmando, & aliquas solemnitates supplicando. Quare si matrimonium inter absentes initium tunc non fuit sacramentum, nunquam erit. Et ita Principes, qui solent matrimonium contrahere per procuratorem, communiter privantur hoc sacramento, quod durum est.

Itaque conjuges, quatenus se acceptant in ordine ad carnalem copulam, non agunt vice Christi benedictam quatenus se acceptant in ordine ad spirituale vinculum: sic enim faciunt sacramentum, & Christus eos unit sibi per gratiam, sicut sibi univit Ecclesiam.

XVI. Obijciunt quinq. contra idem. Minister sacramenti debet illud intendere; sed plurimi idiotæ non intendunt, dum contrahunt facere sacramentum, cum nesciant se esse ilium Ministrum ergo &c.

XVII. Respondeo primo. Retorquendo instantiam. Parochus aliquando, non intendit facere sacramentum, immo potest esse coram eo contrahentibus repugnare; ergo nec Parochus intendit recipere sacramentum, cum nesciat, illum contrahentem esse sacramentum, ergo nec sacramentum recipiunt.

Respondeo secundo, negando min. Qui enim contrahunt nescientes se esse Ministros, vere tamen contrahendo voluntarie ministrant. Et ideo licet non intendant explicitè facere sacramentum, dum tamen volunt facere illo actu id, quod facit Ecclesia, intendunt implicite facere sacramentum. Sicut si Atheus nesciens, immo nec credens esse sacramentum, Baptismum debita forma volens ministrare, vere intendit ministrare, quia intendit facere illo actu, quod facit Ecclesia.

XVIII. Obijciunt sexto. In aliis sacramentis alius est conferens, alius suscipiens: sed contrahentes suscipiunt sacramentum matrimonii, ergo illud sibi non conferunt.

XIX. Respondeo primo. Nec etiam alia sacramenta sunt in duobus, & tamen sacramentum Matrimonii, quia est contractum, & contractum faciunt, & tamen sacramentum suscipiunt & sibi invicem conferunt, quia Christus elevans matrimonium ad dignitatem sacramenti, illud a natura contractus non extrahit. Respondeo secundo. Sicut diversa contrahentes matrimonium suscipiunt sacramentum, & sibi invicem conferunt: dum enim sibi mutuo faciunt vinculum, & obligationem, sacramentum sibi mutuo conferunt; dum autem obligationem illam voluntarie mutuo suscipiunt, suscipiunt sacramentum.

XX. Obijciunt tandem. Ridelicet est laicum, immo & feminam esse Ministrum sacramentorum ordinarium.

Sed nego ant. Nam si ridelicet non est, eos esse Ministros matrimonii in ratione contractus, & quidem ordinarios, nec ridelicet, sed consonum erit, ut sint Ministri ordinarii ipsorum, etiam in ratione sacramenti: Sed de hoc satis.

Q U Æ S T I O III.

De Consensu ad Matrimonium requisito.

CUM consensus utriusque conjugis sit causa efficiens matrimonii, merito stabiliendum est, quis, qualisque consensus ad Matrimonium contrahendum requiratur.

D U B I U M I.

An Consensus requiratur ad Essentiam Matrimonii.

§. I.

Consensus mutuus Requiritur.

I. D E hoc agit S. Thom. in 4. diff. 17. q. 1. art. 2. & q. 45. Suppl. art. 1. & seg. In quo tria occurrunt investiganda. Primum: An talis consensus requiratur ad matrimonium. Secundum: An possit in hoc a Deo dispensari. Tertium: An ille consensus debeat verbis exprimi. Hæc in præsentibus Dubio resolvuntur.

II. Dico consensus mutuos contrahentium, ita ad matrimonium est necessarius, ut nec Republica, nec Ecclesia, nec quisque potestas, saltem inferior divina, possit illum supplere. Quod fit necessarius, probatur ex S. Thom. q. 45. citata art. 1. in arg. sed contra: *Unus non recipit potestatem in eo, quod est liber alicuius, nisi per eius consentum: sed per Matrimonium accipit uterque conjugum potestatem in corpus alterius, ut patet 1. Cor. 7. cum prius uterque liberam potestatem sui corporis habuerit, ergo consensus facit Matrimonium.*

In corpore autem art. ita dicitur: *In omnibus sacramentis est aliqua spiritualis operatio mediante materiali operatione, quæ significat; sicut per ablutionem corporalem in Baptismo, sic etiam spiritualis conjunctio, in quantum Matrimonium est sacramentum, & aliqua materialis secundum quod est in officium nuptiarum, & ita vice versa; & operatio quod mediante materiali, hæc spirituali virtute divina. Unde cum conjunctione materialium contrahentium fieri per mutuum consentum, oportet quod hoc modo Matrimonium est conjunctio, ex quo sicut dicitur, Matrimonium est conjunctio, quo vir, & uxor conjunguntur, & representant conjunctionem Christi cum Ecclesia: sed omnis contractus fit per consentum contrahentium, & conjunctio Christi cum Ecclesia, quæ est per charitatem, voluntate fit; ergo &c.*

III. Nec dicitur. Matrimonium est ab institutione divina; ergo non fit ab humana voluntate. Respondeo enim cum S. Th. ad 1. *Quod sacramentorum prima causa est divina virtus, quæ in eis operatur salutem: sed causa secunda, sive instrumentalis sunt materiales operationes, ex divina institutione habentes efficaciam, & sic consensus in matrimonio est causa. Causa, inquam, quæ est a S. Thom. ad 2. Matrimonium non est*

ipse consensus, sed quædam vis ordinatorum ad unum. . . . quam consensus facit: Nec consensus præcipue loquendo conjunctionem Christi ad Ecclesiam significat, sed voluntatem ejus, quæ factum est, ut Ecclesia conjungatur.

IV. Quod autem nulla potestas inferior divina possit hunc consentum in matrimonio supplere. Prob. Nam potestas civilis ad summum jus habet in corpora subditorum, ubi illi exigite bonum commune, vel privatum alterius; sed nullum bonum publicum, aut privatum exigere potest, ut vir, & femina sine consensu, aut invito matrimonio contrahant. Quod enim bonum sperari possit ex matrimonio cui deest conjunctio animorum, immo perpetua esset disjunctio? Quæ malia timeri non possent, in quibus nullus esset amor, sed odium, in quo tota vita perseverarent? Quo modo tale matrimonium esset signum conjunctionis Christi cum Ecclesia, quæ est per charitatem?

V. Hanc potestatem Christus non communicavit Ecclesie, quæ illa nunquam usa est, etiam ubi certa matrimonium videntur necessaria ad conservationem regorum, aut ad idem augmentum. Signum ergo est, potestatem illam in se non agnoscere. Hinc licet possit Republica subsidium voluntatem trahere in servitute, immo & in mortem, non tamen matrimonium; quia primum aliquando exigere potest bonum commune, non autem secundum, ut diximus.

VI. Dices. In casu necessitatis potest invitus cogi ad Episcopatum, quod est matrimonium quoddam spirituale cum sua Ecclesia; ergo etiam cogi potest invitus ad matrimonium corporale.

Respondeo, dist. ant. Cogi potest per præceptum, ut nempe de nolente ex obedientia fiat volens, conc. ant. Et hoc modo cogi potest ad matrimonium. Cogi potest, ut sit Episcopus sine consensu, nego. ant. Sic nec potest cogi, ut quis sine consensu fiat maritus. Quis cum vir, & femina dum contrahunt matrimonium, sint etiam ministri sacramenti, & non solum illud suscipiant, ad utrumque requiritur intentio.

VII. Dices adhuc. Potest Princeps supremus compellere subditum ad venditionem certarum rerum, aut alios contractus, si usui communi sit necessarium; ergo etiam ad contractum matrimonium.

Resp. posse quidem per præceptum adigere subditum, ut contrahat. Sed si compellat per violentiam ad venditionem, subditum non consentiente, ita ut tradat coactus, & nolens rem suam; tunc subditum non vendit, nec contrahit, quia hoc est contra essentiam contractus: sed contrahit Princeps de bonis subditi, de quibus potest disponere ob exigentiam boni communis: quod tamen non potest in nostro casu, quia id nunquam bono communi conveniens esse potest.

§. II.

An Consensus supplere possit a Deo?

VIII. S Uppono, consentum in matrimonio, quatenus contractus est, non posse a Deo suppleri, ita ut sit contractus sine consensu contrahentium. Quia cum consensus sit de essentia contractus, non minus ac animal rationale de essentia hominis; sicut non potest fieri, ut sit homo, & non sit animal rationale, ita nec potest fieri, ut sit contractus, & non sit consensus contrahentium. Dubium est de matrimonio quoad vinculum, seu de mutua potestate super corpus alterius.

IX. Dico, Probabile est, Deum posse inducere vinculum matrimoniale inter duos, absque eorum prævio consensu. Prob. Nam vinculum conjugale in re nil aliud est, quam mutuum dominium corporum in ordine ad actum conjugalem: sed Deus non exspectat mutuo consentum viri, & femine potest mutuum hunc consentum efficere, cum magis sit dominus corporis viri, & mulieris, quam ipsi vir, & mulier; ergo &c. Immo cum habeat in sua potestate etiam voluntatem utriusque, potest eos conjungendo, excitare in cordibus mutuum amorem, & obsequium ad proles educationem, & humanum convictum. Quod nulla creata potestas facere potest.

X. Volunt nonnulli, primos parentes hoc modo conjunctos fuisse a Deo; & hac potestate Deum usum fuisse in conjugio Olee, & mulieris fornicariz, & putant insinuatam a S. Th. 1. 2. q. 100. art. 6. ad 3.

Sed verius judico, Deum nunquam in matrimonio consentum supplevisse. Non in conjugio primorum parentum. Nam illa verba, quæ adducta coram se Eva protulit Adam Gen. 1. v. 23. & 24. *Hoc nunc est os ossibus meis, & caro de carne mea &c.* Indicant, tunc mutuo consentu conjugium initum fuisse, unde statim Eva uxore Adami vocatur. Et quidem conveniens erat, ut matrimonium, quod omnino aliorum exemplar esse debebat, mutuo contrahentium consensu formetur. Illud autem Christi, Matth. 19. *Quod Deus conjunxit, homo non separet*, cum dictum sit de omni matrimonio, solum denotat, Deum, ut causam primam conjungere virum, & feminam, non vero tollit, quin & contrahentes velut cause secunde, mutuo consentu sese conjungant. Ad id, quod dicitur de Olee: dico, Deum non supplevisse consentum Olee, & mulieris fornicariz, sed solum fecisse, ut quæ non erat sua, accedendo ad eam ipsa volente, fieret sua. Nec aliud intendit S. Thomas.

XI. Dices. Consensus est causa formalis matrimonii: sed res non potest esse etiam divinitus sine sua forma; ergo &c. Respondeo, consensus non esse causam formalem, sed efficientem matrimonii, ut vinculum est, ideoque posse a Deo

a Deo suppleri. Unde Deus cum obligationem inter virum, & uxorem, quam motus consensus inducit, & facit, sua potestate inducere, & faceret. An verotale, matrimonium esset formaliter, vel solum equivalenter tale, disputare nolo; certum est, sic a Dei voluntate conjunctos, teneri ad eam fidem sibi invicem servandam, quam ceteri conjuges. Sed in his Metaphysicis non juvat immorari.

§. III.

An consensus debeat exterius exprimi?

XII. D Ico. Ad contractum matrimonialem requiritur mutuos contrahendum consensus per verba, aut signa aliqua equivalentia expressis. Ita S. Thom. quæst. 45. Suppl. art. 2. his verbis: *Consensus matrimonialis fit ad medium obligationis in contractibus materialibus. Et quia materiales contractus non possunt fieri, nisi sibi invicem voluntatem suam verbis promittant, qui contrahunt: ideo etiam oportet, quod consensus matrimonialis faciat verbis exprimi, ut expressis verbis se habeat ad matrimonium, sicut ablatio exterior ad Baptismum.*

XIII. Confirmatur. Matrimonium est sacramentum, & est contractus: sed in omni sacramento debet esse aliquod visibile signum; in omni autem contractu oportet esse expressionem verborum, quibus innotecat mutua traditio, & acceptatio; ergo &c.

XIV. Sed dices. Sicut per matrimonium redigitur homo in potestatem alterius; ita per votum: sed votum obligat quoad Deum etiam si non exprimat verbis; ergo &c.

Respondeo S. Thom. citata q. 45. art. 1. ad 1. *Quod in voto non est aliquid sacramentalis obligatio, sed spiritualis tantum, & ideo non oportet, quod fiat ad medium matrimonialium contractuum, ad hoc quod obliget, sicut est de matrimonio.* Dicit etiam potest, quod votum est obligatio facta Deo, cui notus est vivens animus; at obligatio matrimonii fit homini, cui voluntas nota esse non potest nisi exterius manifestetur.

XV. Dixi, consentum manifestari debere verbis, aut signis. Nam si uterque, vel alter contrahentium sit mutus, vel divinatorum idiomatum, dicit S. Thomas citatus ad 2. *Quod quantumvis tales non possint voca sua mutuo verbis exprimere, possunt tamen exprimeri nutibus: & tales nutus pro verbis computantur.* Immo addit ibidem ad 3. quod est ipsa pro verecundia cæcet, ipsa ejus taciditas, si parentes pro ea responderent, nec ipsa contradicant: habebitur tamquam signum consentus.

Nam *Est qui conjunguntur, sit aptus consentum, ut invidiam se sponsam recipiant, quæ dicitur fieri: & si in desponsatione non contradicant.* Unde verba parentum computantur in casu isto, ac si essent verba: sicut enim sufficienter signum, quod sunt ejus, ac quo non contradicant. Utrumque docet etiam Gratianus loco de Sacram. Matrim. n. 7. his verbis: *Sed verborum loco nam natus, & signa, qua intimum consensum aperte indicant, facti ad matrimonium esse, possunt.* Tam ipsa etiam antequam nuptiae, cum puella propter verecundiam non responderet, sed pro se parentes loquatur.

Addit tamen Sylvius, quod non debet Parochus permittere, ut absque verbis contrahentium, si possunt, fiat, vel contractus, vel sacramentum matrimonii, quando ipsi sunt præsertim: Quæ vero nollet uti verbis, non videretur excusandum a mortali, quando matrimonium initur in Ecclesia coram Parocho, & testibus; quia sine causa recederet a notabili ritum, quem Ecclesia semper observavit, & observari voluit in susceptione sacramenti.

XVI. Quæres: An oportet consensus viri, & mulieris simul exprimi?

Respondeo, Non oportere, immo non decere ut verba utriusque simul proferantur, sed melius est, ut unus post alium loquatur, ita ut postquam una pars consentum suum expressit, altera exprimat suum, vel eodem illo loco, & tempore, vel diverso, modo consensus prioris adhuc non reverenter perseveret. Censetur autem perseverare, quantumvis non revocatur. Quanti autem temporis intervallum possit intercedere, prudenter judicio relinquendum est. Solum est attendendum, quod utriusque consensus post Tridentinum exprimitur coram Parocho, & testibus.

D U B I U M II.

Qualis debeat esse consensus ad Matrimonium.

§. I.

An debeat esse de præsentibus?

I. D Ico. Consensus per verba de futuro expressus, non efficit matrimonium, sed solum consensus per verba de præsentibus expressus. Ita S. Thomas citata q. 45. art. 3. & probat in argum. Sed contra. Primo. *Ille qui consentit in aliquid per verba de futuro, & postea cum alia per verba de præsentibus; secundum iura debet habere secundum per uxorem* (Cap. sicut ex litteris de Sponsal. & Matrim.) *Sed hoc non esse si consensus per verba de futuro faceret matrimonium, quia ex quo verum est matrimonium cum una, ea vivente non potest contrahi cum alia; ergo consensus per verba de futuro non facit matrimonium.* Secundo. *Qui promittit aliquid se facturum, nonnam facit illud: sed qui consentit per verba de futuro, promittit se cum aliqua contrahentium matrimonium: ergo non contrahit adhuc cum illa.*

In corpore autem art. sic dicitur: *Causa sacramentalis significanda efficiunt, modo hoc efficiunt, quod significatur. Quia ergo cum aliquis consentum suum per verba de futuro exprimit, non significat se facere matrimonium, sed promittit se facturum: ideo talis expressio consensus non facit matrimonium, sed sponsum ejus, qui sponsus nuncupatur.*

II. Quare si contrahentes dicant: *Accipiam te in meam, aut meam, vel accipio te in annum proximum, non fit actu creatus potestatis corporis unius in alterum, sed solum faciendi spondetur. Et etiam (inquit S. Thomas ad 2.) in aliis contractibus, qui verbis futuris utuntur, non transferunt potestatem sui in alterum, ut si dicas: Dabo tibi, sed solum quando verbis presentibus utitur. Si vero dicas: Dabo tibi, sed solum quando verba presentibus utitur. Si vero dicas: Dabo tibi, sed solum quando verba presentibus utitur, non transferunt potestatem sui in alterum, ut si dicas: Dabo tibi, sed solum quando verba presentibus utitur, non transferunt potestatem sui in alterum, ut si dicas: Dabo tibi, sed solum quando verba presentibus utitur. Si vero dicas: Dabo tibi, sed solum quando verba presentibus utitur, non transferunt potestatem sui in alterum, ut si dicas: Dabo tibi, sed solum quando verba presentibus utitur. Si vero dicas: Dabo tibi, sed solum quando verba presentibus utitur, non transferunt potestatem sui in alterum, ut si dicas: Dabo tibi, sed solum quando verba presentibus utitur.*

III. Sed dices contra resolutionem. Per votum religionis homo contrahit matrimonium spirituale cum Deo, sed votum religionis fit per verba de futuro, & obligat; ergo & similiter &c. Unde Cap. si quis 30. quæst. 2. jubetur, ut illa fit legitima uxor, cui divinis tactis scripturis juraverit quis, se eam habiturum uxorem legitimam.

IV. Respondeo cum S. Thom. ibid. ad 3. *Quod in voto professus adus spiritualis matrimonii per verba de futuro exprimitur, scilicet obedientia, vel observantia regule, & non ipsum matrimonium spirituale. Si autem spirituale matrimonium in futurum vocatur, non est matrimonium spirituale, quia nondum ex hoc aliquis fit Monachus, sed se futurum Monachum pollicetur. Ad caput vero si quis dicit Glossi ibi, verba illa referunt ad tempus præsens: non enim ille iuravit se Duram te in uxorem, sed se habiturum, id est, habitam se retenturum. Dicant alii, illis verbis non significari, quod ex tali juramento fit uxor, sed quod teneatur illam ducere in uxorem.*

§. II.

An consensus simulatus sufficiat?

Consensus simulatus, seu fictus est ille, qui exterius quidem per verba de præsentibus exprimitur, ei tamen deest consensus interior.

V. Dico. Consensus per verba de præsentibus expressus, si deest consensus interior, in re non facit matrimonium. Ita declaravit Innocentius III. Cap. Tuus nax de Sponsal. his verbis: *Sine consensu nequeunt cetera factus perfectè conjugale.* Ita refert, & docet S. Thom. citata, quæst. 45. Suppl. art. 4. *Ad addit in arg. sed contra: Innocentius requiritur in omnibus sacramentis: sed ille, qui corde non consentit, non habet intentionem matrimonii contrahendi, ergo non fit matrimonium: In corpore autem art. sic dicitur: Sicut se habet ablatio exterior ad Baptismum, ita se habet expressio verborum ad hoc sacramentum; Unde si quis ablatio exteriori recipienti non intendens recipere sacramentum, sed ludam, & idem facere, non esse baptizatus: ita expressio verborum sine interiori consensu matrimonium non facit.* Circa hoc tamen occurrunt varia dubia. Pro quorum resolutione,

VI. Queritur primo: An qui simulatè contraxit matrimonium cum aliqua, teneatur eam ducere?

Respondeo regulariter, & per se teneri eam ducere. Primo. Quia utriusque est contractus Deo, ut des, mulier autem implevit quod ex parte sua est, tradendo potestatem sui corporis; ergo alter etiam teneatur, quod est ex parte sua implere. Secundo. Quia simulatores peccavit contra justitiam, nec regulariter potest satisficere, nisi simulationem vertat in veritatem. Tercio. Decepto, vel decepte legitur grave damnum: cum enim non possit probare fictitatem alterius, non permittitur intrare alium matrimonium: & si permittetur, tamen ob firmam tali divorce graviter lesam, non facile, præsertim decepto, invenitur conjugem se dignum. Dolus autem verborum illi simulatores patrocinari non debet, nec in foro conscientie, nec in foro Ecclesie, ut ait S. Th. hoc art. ad 2.

VII. Dixi regulariter, & per se. Nam Theologorum iudicio certi sunt casus, quibus simulatores eam ducere non teneantur. Primo. Si duxerit alter legitimo consensu adhibito; in quo casu teneatur compensare injuriam priori illatam, prudentem arbitrio. Sed casus ille vix occurrerit. Ecclesia enim ipsum semper compellet ad manendum cum prima uxore, ut colligitur ex Cap. Ex parte de Sponsalibus, & Cap. Licet de Sponsa duorum. Et ratio est, quia ut ait S. Thom. citatus ad 3. *In tali casu Ecclesia compellit eum ad standum cum prima uxore, quia secundum ea iudicat, quæ foris apparent: nec deceptus in iustitia, sive in iure, quantum deceptus in facta. Addit tamen S. Doctor: Sed ille debet potius excommunicationem sustinere, quam ad primam uxorem necesse; vel debet in alias regiones remotius fugere.* Quia dimittendo secundam uxorem cum qua legitime coram Deo contraxit; ut rediret ad priorem, peccaret mortaliter, quia vere conjux non est defectu consensus, nec esse potest, consentu in matrimonium cum altera præstito per verba de præsentibus.

VIII. Secundo. Non teneatur simulatores eam ducere, si maxima sit conditionis disparitas, vel evidenter signa ficti consensus præbuerit. Tunc enim iudicari potest, mulierem vere deceptam non fuisse, aut verbis viri non credidisse, vel certe non debuisset credere.